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 مقدمه
AI داشته باشد. نگری شدن نیاز به تنظیمابزار سودمند دیگری نیست که پس از بالغAI 

ن دادمند است که پیشاپیش در حال تغییر نیرویی قدرتمند، صورت جدیدی از عامل هوش

 های ما است.ها، تعاملات و محیطزندگی

AI4People  برپا شده است تا به هدایت این نیروی قدرتمند به سمت خیر جامعه، هرکسی

 نتیجه 1ها سهیم هستیم کمک کند. این اوراق سفیدهایی که در آنکه در آن است، و محیط

 -متخصص و به ریاست لوچیانو فلوریدی 1۲شامل  - AI4Peopleعلمی  تلاش مشترک کمیته

 خوب را پیشنهاد دهد.  AI یک جامعه ها برای توسعهای از توصیهاست تا مجموعه

های مرتبطی که تکنولوژی هایریسکو  هافرصتکند: این اوراق سفید سه چیز را ترکیب می

AI که پذیرش  اصولیکنند؛ برای پرورش کرامت انسان و ارتقاء شکوفایی انسان عرضه میAI  را

ربطان را قادر خواهند ذی خاص که، اگر پذیرفته شوند، همه توصیهتقویت خواهند کرد؛ و دوازده 

ها را کمینه و متعادل سازند، ها پرهیز کنند یا لااقل آنها را دریابند و از ریسکساخت تا فرصت

 خوب را توسعه دهند.  AI به اصول احترام بگذارند و بدین ترتیب یک جامعه

های فرصت ۲این اوراق سفید علاوه بر این مقدمه از چهار بخش تشکیل شده است. بخش 

های عرضه نموده است، همراه با ریسک AIمرکزی برای ارتقاء کرامت و شکوفایی انسانی را که 

اخلاقی  نگاهی مجمل و سطح بالا به مزایای اتخاذ رویکردی ۳کند. بخش متناظرشان، بیان می

، مبتنی AIپنج اصل اخلاقی برای  4کند. بخش ها عرضه میتوسط سازمان AIبه توسعه و کاربرد 

در جامعه به طور کلی را  AIنماید که پذیرش اخلاقی بندی میهای موجود، را صورتبر تحلیل

                                                 
 

 

در واقع نوعی گزارشی معتبر است برای مستندسازی، کمک به فهم یک مسئله  White Paperاوراق سفید یا  1 

شود. وینستون چرچیل نخستین اقتصاد و دولت از اوراق سفید استفاده می اذ یک تصمیم. عمدتاً در دو حوزهبا اتخ

  اوراق سفید دولتی را مطرح کرد. )مترجم( 19۲۲کسی بود که در سال 
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ا ارائه خوب در اروپ AI یک جامعه بیست توصیه با هدف توسعه ۵کنند. نهایتاً، بخش تقویت می

 کند.می

علمی مشترکاً اقدام نموده است تا در  ، کمیته۲۰1۸ در فوریه AI4Peopleپس از آغاز به کار 

ریزی این کار امیدواریم در پی هایی را بسط دهد. ما به واسطهبخش نهایی این یادداشت توصیه

 توانیم در آن مشارکت نماییم سهمی داشته باشیم. خوب که همگی می AI یک جامعه

 براي جامعه     AIهاي ها و ریسکفرصت
کنونی  تأثیری عمده بر روی جامعه خواهد گذاشت دیگر مورد تردید نیست. مناقشه AIاینکه 

در عوض بر این نکته متمرکز است که چنین تأثیری تا چه اندازه مثبت یا منفی است، برای چه 

توانیم با کسی، به چه طرقی، در چه جاهایی و در چه مقیاس زمانی. به عبارت دیگر، ما می

های تأثیری خواهد داشت یا خیر؛ اکنون پرسش AI آیانظر کنیم که رسش صرفاطمینان از این پ

ساس اح کیو  کجا، چگونه، توسط چه کسانیمقتضی از این قرارند: این تأثیر مثبت یا منفی 

 خواهد شد. 

تر، ما در اینجا چیزی را مطرح تر و عملیها به طریقی ماهویبرای پرداختن به این پرسش

کند. تعداد این اصول به جامعه تقدیم می AIنظر ما چهار فرصت اصلی است که کنیم که به می

بنیادی در فهم کرامت و شکوفایی انسانی اشاره دارند:  از آن جهت چهار است که به چهار نقطه

عاملیت ) توانیم بکنیمچه میشکوفاییِ خودمختار(؛ ـ)خود توانیم تبدیل بشویمبه چه کسانی می

توانیم با چگونه میهای فردی و اجتماعی(؛ و )ظرفیت توانیم به دست آوریممیچه انسانی(؛ 

برای پرورش سرشت  AIتوان از )پیوند اجتماعی(. در هر مورد، می دیگران و جهان تعامل کنیم

ز آن توان اهایی را ایجاد نمود؛ یا میترتیب فرصتو بدین استفاده کردهایش انسانی و قابلیت

توان ایجاد نمود؛ یا می 1هایی[هایی ]غرامت فرصتترتیب هزینه فرصتو بدین فی کرداستفاده ناکا

                                                 
 

 

این فرد یا بنگاه،  فرصت هزینه بنگاه، از میان چندین انتخاب متفاوت یکی را برگزیند،اگر یک فرد یا یک  1 

 نظر شدهآن صرفمانده که از های باقیخابمرتبط با بهترین انتخاب ممکن از بین سایر انت هزینه معادل است با

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B2%DB%8C%D9%86%D9%87
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ه طور کهایی ایجاد نمود. همانترتیب ریسکو بدین سوءاستفاده کردو  بیش از حد استفادهاز آن 

مترادف است با نوآوریِ خوب و  AIاز  استفادهاین ترمینولوژی اشاره دارد، فرض بر این است که 

مورد یا واکنش افراطی ممکن های بیربردهای مثبتِ این تکنولوژی. اما ترس، جهل، نگرانیکا

ای را به استفاده ناکافی از توان اجمالاً دلایل غلط توصیف کرد، جامعهاست، به علت آنچه که می

ها سوق دهد. این امر ممکن است موجب هزینه کمتر از پتانسیل کامل آن AIهای تکنولوژی

مخت یا نادرست، های قابل توجهی شود. این ممکن است، به عنوان مثال، شامل مقررات زُفرصت

ژنتیکی شود  شدهگذاری ناکافی، یا واکنشی عمومی شبیه مورد محصولات اصلاحسرمایه

(Imperial College, 2017 در نتیجه، منافعی که تکنولوژی .)AI تواند کند نمیپیشکش می

شود و نوعاً به حقق شود. این خطرات عمدتاً از عواقب ناخواسته ناشی میکاملاً توسط جامعه م

 تفادهاسهای مرتبط با اند. اما ما همچنین باید ریسکنیات خوبی مرتبط است که بد از آب درآمده

را نیز در نظر بگیریم که به  AIهای عامدانه از تکنولوژی سوء استفادهو ناخواسته یا  بیش از حد

آمیز یا سوءنیت دارند. های خصومتتراز، طمع، ژئوپولیتیکهای ناهمعنوان مثال ریشه در انگیزه

های ایمیلی تا جنگ هبرداریممکن است به هر چیزی از کلا AIهای سوء از تکنولوژی استفاده

های جدیدی (. و شرارتTaddeo, 2017ها را تشدید نماید )عیار سایبری شتاب دهد یا آنتمام

الذکر های فوق(. امکانِ پیشرفت اجتماعی که با فرصتKing et. al, 2018تواند ممکن شود )می

دخل و تصرف مغرضانه را افزایش  AIترسیم شده است باید با این ریسک سنجیده شود که 

 ترس از که به واسطهکند. با وجود این، یک ریسک تمام و کمال آن است دهد یا تشدید میمی

                                                 
 

 

ر ن امتضمین ای با هدفبررسی تخصیص بهینه منابع موجود در اقتصاد فرصت  ههدف اصلی از طرح هزین .است

 )مترجم( گیرند.منابع کمیاب به صورت کارا مورد استفاده قرار  است که
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ها را در شکل ریسککم استفاده شود. ما این  AIاستفاده ممکن است از ا سوءفرط یمُ استفاده

 کنیم.تری ارائه میایم و در ادامه توضیح مفصلالف خلاصه کرده

 

هار ریسک متناظر و عرضه کرده است، چ AIای که شکل الف: نمای کلی از چهار فرصت عمده

 .AIاستفاده کردن از  ت کمهزینه فرص

سانی می  شویم: امکان خودبه چه ک سان، بدون  توانیم تبدیل ب شکوفاییِ ان

 هاي انسانکاستن از توانایی
AI ها برای بالیدنشکوفایی را فراهم آورد که مراد ما از آن توانایی انسانـتواند امکان خودمی 

. شان استهای زندگیها و طرحهای بالقوه، اشتیاقیها یا توانایها، علایق، مهارتبر حسب ویژگی

را از مشقت کار خانگی آزاد کرده  -به ویژه زنان -هر چند ابداعاتی مانند ماشین لباسشویی مردم

های تواند زمان بیشتری را برای فعالیتهای دنیویِ حیات میاست، اتوماسیون هوشمندِ دیگر جنبه

گمان به بیشتر بی AIتر آزاد کند. تر و ارضاکنندهی جالبفرهنگی، عقلی و اجتماعی و کارها

ه خودی ب تر بگذرد. ریسک این موردمعنای آن است که بخش بیشتری از زندگی بشر هوشمندانه
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های جدید، بلکه آهنگ و شتاب های قدیمی و ظهور مهارتنه منسوخ شدن برخی مهارتخود 

شود. کاهش ارزش بسیار سریع هایی است که حاصل میها و سوداین رویداد و توزیع نابرابر هزینه

توان هم در سطح های قدیمی و بنابراین اختلال فوری در بازار کار و سرشت اشتغال را میمهارت

ها پیوند نزدیکی با هویت فردی ملاحظه کرد و هم در سطح اجتماعی. در سطح فردی، شغل

عواملی که ممکن است به طرز  یعنی همهشخصی، عزت نفس، و نقش یا منزلت اجتماعی دارند، 

را هم  های شدید اقتصادینامطلوبی از کار اضافه بر سازمان متأثر شوند، حتی اگر پتانسیل آسیب

های حساس و نیازمند مهارت زدایی در حوزهبه کنار بگذاریم. به علاوه، در سطح جامعه نیز مهارت

های خطرناکی در پذیریممکن است آسیب های بهداشتی پزشکی و هوانوردیاز قبیل مراقبت

به طرفداری از  AI یا حملات خصمانه ایجاد کند. پر و بال دادن به توسعه AIصورت وقوع نقص 

ا و هدادن تأثیر آن بر تواناییبینی و تخفیفهای جدید و در عین حال پیشها و مهارتتوانایی

های بالقوه رادیکالی از قبیل نزدیک است و هم نیازمند ایده های قدیمی هم نیازمند مطالعهمهارت

آزمایشی آن رو به رشد ، که محبوبیت و کاربرد «عمومی درآمد پایه»پیشنهاد برای شکلی از 

ی هایاند و آنهایی که امروز محروم ماندهنسلی بین آناست. در نهایت، ما نیازمند انسجامی میان

که فردا از مزیت برخوردارند هستیم تا اطمینان حاصل کنیم که این گذار آشوبناک بین اکنون و 

 آینده تا جای ممکن برای هر کسی منصفانه خواهد بود.  

 وانیم انجام دهیم: ارتقاء عاملیت انسان، بدون رفع مسئولیت انسان  تچه می
  AI است. اگر چنین منبعی در « عاملیت هوشمند»ای رو به رشد از در حال تمهیدِ گنجینه

توانیم در اندازه عاملیت انسان را ارتقاء دهد. ما میتواند بیخدمت هوش انسان قرار داده شود، می

هوشِ »، در این معنا از AIتر عمل کنیم. بیشتر، بهتر و سریع AIهم آمده با پشتیبانی فرا سایه

اند. هر چه تعداد تواند با تأثیری مقایسه شود که موتورها بر روی زندگی ما داشته، می«افزوده

برخوردار « حی و حاضر»ای از عاملیت هوشمند ها و مزایای چنین گنجینهافرادی که از فرصت

باشد، جوامع ما بهتر خواهند بود. بنابراین مسئولیت حیاتی است، با نظر به اینکه  شوند بیشترمی

کنیم و اینکه آیا مزایا و امتیازات آن را با دهیم، چگونه از آن استفاده میرا توسعه می AIچه نوع 

شویم یا خیر. مسلماً ریسکِ متناظر غیاب چنین مسئولیتی است. چنین غیابی نه همه شریک می
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عبه ج»سیاسی غلطی داریم، بلکه به دلیل ذهنیت ـفاً به این دلیل که ما چارچوب اجتماعیصر

گیری فراتر از فهم انسان و از برای تصمیم AIهای افتد که برحسب آن سیستماتفاق نمی« سیاه

و ده شها نه تنها شامل موارد شناختهشوند. این نگرانیرو فراتر از کنترل در نظر گرفته میاین

شود، بلکه شامل کاربردهای پیش پا خودکار می مشهوری از قبیل مرگ به علت وسایل نقلیه

 شود. مردم یا اعتبار می تر اما باز هم مهمی از قبیل تصمیمات خودکار دربارهافتاده

با این حال رابطه بین درجه و کیفیت عاملیتی که مردم از آن برخوردارند و مقدار عاملیتی که 

کنیم چه از حیث عملی و چه از حیث اخلاقی ]یک بازی[ با های خودکار محول میسیستمما به 

 ربهبود و تکثیاندیشمندانه توسعه یافته باشد، فرصت  AIحاصل جمع صفر نیست. در واقع، اگر 

 هایدر سیستم« شدهاخلاق توزیع»های کند. نمونهامکانات برای عاملیت انسانی را عرضه می

 (. تعبیهFloridi, 2013همتا را در نظر بگیرید )ـبهـدهی همتاانسان از قبیل وامـبهـانسان

ای که برای افزایش احتمال پیامدهای اخلاقی خوب، در مجموعه «کنندههای تسهیلچارچوب»

اند ممکن است در نهایت موجب کنیم، طراحی شدهمحول می AIهای کارکردهایی که به سیستم

اگر به نحو کارآمد طراحی شده  AIهای ش و گسترش عاملیت انسان شود. سیستمتقویت، پالای

 ها استحکام ببخشند. های اخلاقی مشترک را تقویت کنند و به آنتوانند سیستمباشند می

هاي اجتماعی، بدون تقلیله دستتت آوریم: افزایش تواناییتوانیم بچه می

 دادن کنترل انسان   
های افراد و اجتماع به مثابه شماری برای بهبود و افزایش تواناییبیهای هوش مصنوعی فرصت

ها یا با بهینه کردن حمل و نقل و کند. خواه با پیشگیری و علاج بیمارییک کلّ پیشکش می

ها جمعاً توانایی از طریق افزایش رادیکال چیزی که انسان AIهای تدارکات، استفاده از تکنولوژی

تواند بیشتر می AIکنند. شماری برای بازآفرینی جامعه عرضه میامکانات بیانجام آن را دارند 

تقویت شده  AIتر شود. هوش انسان اگر با رو اهداف بلندپروازانهمتکفل هماهنگی بهتر و از این

ا مؤثرتر تر یهای جدیدی برای مسائل قدیمی و جدید بیابد، از توزیع منصفانهحلتواند راهباشد می

سیار هایی قابلیت آن را دارند تا بتا رویکردی پایدارتر به مصرف. دقیقاً چون چنین تکنولوژیمنابع 

مان را کنند. اگر بتوانیم وظایفهایی را نیز عرضه میگر باشند، به فراخور ریسکقدرتمند و اِخلال
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وان یعنی به عنباشیم )« در یا بالای حلقه»ای لزومی ندارد تا محول کنیم، به نحو فزاینده AIبه 

اعتماد  AIهای بخشی از فرآیند باشیم یا لااقل آن را کنترل کنیم(. اما اگر به کاربرد تکنولوژی

تر نادرستی افزایش دهد، ممکن است وظایف مهم و مهم های خودمان را به شیوهکنیم تا توانایی

لااقل تا حدی مشروط های خودکاری محول کنیم که باید از هر چیز تمام تصمیمات را به سیستم

و تابع نظارت و انتخاب انسان باقی بمانند. این امر به نوبه خود ممکن است قابلیت ما برای نظارت 

نباشیم( یا از خطاها و « بالای حلقه»ها را تقلیل دهد )اگر دیگر در بر عملکرد این سیستم

نین همچ«(. بازبینی حلقه)»ها را جبران نماید شوند جلوگیری کند یا آنهایی که ظاهر میآسیب

 هایهای مصنوعی محول کنیم این آسیبممکن است هر چه کارکردهای بیشتری به سیستم

بالقوه افزایش یابند و مستحکم شوند. بنابراین ضرورت دارد تا تعادلی برقرار کنیم بین پیگیری 

توانیم زی که میکند و چیبرای بهبود حیات آدمی عرضه می AIای که های بلندپروازانهفرصت

های های عمده و پیامدکه کنترل این پیشرفتحاصل کنیم از یک سو، و از سوی دیگر تضمین آن

 آن در دست ماست. 

نه می باشتتیم: پرورش همچگو ته  بل داشتت قا کاري مت بستتتگی توانیم هم

 مختاري انسان  اجتماعی، بدون فرسودن خود
های اتمی و بنیادگرایی، مشکلات از تغییر آب و هوا و مقاومت ضدمیکروبی تا تکثیر سلاح

بالایی از پیچیدگیِ هماهنگی برخوردارند بدان معنا که فقط به  ای از درجهطرز فزاینده جهانی به

درت ها مباربطان متفقاً به حل آنذی ها برآمد که همهآن توان با موفقیت از عهدهشرطی می

تواند با تقویت اش، میداده و الگوریتمیـهای پرُحل، با راهAIورزند و و برای آن همکاری کنند. 

انسجام و همکاری اجتماعی کمک فراوانی برای پرداختن به این قبیل پیچیدگیِ هماهنگی بکند. 

ا یکپارچه ر ها برای پرداختن به تغییرات آب و هوایی چالش ایجاد واکنشبه عنوان مثال، تلاش

ها. میزان این چالش چنان است که در معرض دید قرار داده است، هم درون جوامع و هم بین آن

های ممکن است به زودی نیازمند تصمیم بین مهندسی مستقیم آب و هوا و طراحی چارچوب

 دوم ای باشیم. این گزینهاجتماعی برای تشویق جهت کاهش چشمگیر در انتشار گازهای گلخانه

باید با یک سیستم الگوریتمی تقویت شود تا همبستگی اجتماعی را شکوفا نماید. چنین سیستمی 
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خواسته باشد، چنین انتخابی ـیک انتخاب خود نباید از بیرون تحمیل شود؛ این سیستم باید نتیجه

شیم، اشباهت به تصمیم برای نخریدن شکلات نیست اگر قبلاً یک رژیم غذایی را انتخاب کرده ببی

ار کردن برای رفت« تلنگرزدن به خود»یا یک ساعت زنگی را برای بیدار شدن تنظیم کرده باشیم. 

هایی که از حیث اجتماعی ارجحیت دارند بهترین شکل تلنگرزدن است و تنها شکلی به شیوه

تصمیمات و  کند. این ]تلنگرزدن به خود[ نتیجهاست که خودمختاری و استقلال را حفظ می

تکیه کند تا اجرا و تسهیل شود. با وجود  AIهای حلتواند به راههای انسان است، اما میخابانت

ممکن است خودمختاری انسان را بفرسایند، زیرا  AIهای این، ریسک ماجرا آنجا است که سیستم

هایی ریزی نشده و ناخوشایند در رفتارهای انسان بیانجامند تا روالممکن است به تغییرات برنامه

و تلنگر  AI کنند. قدرت پیشگویانهتر میرا فراهم آورند که کار اتوماسیون و زندگی مردم را آسان

رحمانه، حتی اگر ناخواسته باشد، باید در خدمت خودمختاری انسان قرار بگیرد و انسجام بی

 اجتماعی را شکوفا نماید، نه اینکه کرامت انسان یا شکوفایی او را تضعیف کند. 

بر  AIتأثیر  ها تصویری مختلط دربارههای متناظر با آندر مجموع، این چهار فرصت و چالش

ها در حین ها، استفاده از فرصتبستانـکند. پذیرش بدهجامعه و مردم ساکن در آن ترسیم می

های وژیانداز تکنولهای پیش روی، چشمبینی، جلوگیری یا کمینه کردن ریسکتلاش برای پیش

AI برای ارتقاء کرامت و شکوفایی انسان را بهبود خواهد بخشید. با تشریح مزایای بالقوه AI  برای

« مزیت دوگانه»افراد و جامعه به مثابه یک کلّ در رویکردی اخلاقی، در بخش بعدی بر 

 .کنیمکنند تأکید میهایی که چنین رویکردی را اتخاذ میسازمان

           AIمزیت دوگانه رویکرد اخلاقی به 
از حیث اخلاقی ارجحیت داشته باشند مبتنی بر حل تنش  AIتضمین این امر که پیامدهای    

زمان از سوءاستفاده ، به اختصار اجتناب همAI های بالقوهبین استفاده از مزایا و تقلیل دادن آسیب

های اخلاقی به تکنولوژی ها، است. در این زمینه، ارزش رویکردناکافی از این تکنولوژی و استفاده

AI انجامد. سرسپاری به قانون کاملاً ضرورت دارد در این است که به آرامش بیشتری می

)دستمزدی که ضروری است(، اما به میزان قابل توجهی کافی نیست )بیشترین کاری نیست که 

تفاوت بین بازی بر (. با استفاده از یک تمثیل، تفاوت این دو Floridi, 2018توان انجام داد( )می
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حسب قواعد و بازی خوب است به نحوی که فرد بتواند در بازی برنده شود. اتخاذ رویکردی 

کنیم. از یک تعریف می« مزیت دوگانه»کند که در اینجا آن را چیزی را اعطا می AIاخلاقی به 

آورد استفاده می فراهم AIسازد تا از مزیت ارزش اجتماعی که ها را قادر میطرف، اخلاق سازمان

های جدیدی که از کنند. این مزیت عبارت است از توانایی برای شناسایی و استفاده از فرصت

سازد تا ها را قادر میاند. از طرف دیگر، اخلاق سازمانحیث اجتماعی قابل قبول و مناسب

د. این ا کمینه سازنها رها پیشگیری نمایند یا لااقل آنبینی کنند و از آناشتباهات گزاف را پیش

همان مزیتِ پیشگیری و کاهش راه کارهایی است که از حیث اجتماعی غیر قابل قبول از آب در 

شوند، حتی وقتی که از حیث قانونی غیر قابل تردید باشند. این مزیت رو رد میآیند و از اینمی

شوند س از خطا اتخاذ نمیهایی که به خاطر ترشوند یا گزینههایی که انتخاب نمیاز هزینه فرصت

 کاهد.نیز می

تواند در محیطی عمل کند که در آن اعتماد عمومی وجود داشته اخلاق فقط می مزیت دوگانه

های روشن به طور کلی پذیرفته شده باشد. مقبولیت و پذیرش عمومی باشد و مسئولیت

وه، ها را بالقدار بدانیم و ریسکفقط به شرطی اتفاق خواهد افتاد که مزایا را معنا AIهای تکنولوژی

اگرچه قابل پیشگیری، قابل کمینه شدن یا لااقل چیزی در نظر بگیریم که بتوان از طریق مدیریت 

ود ها به نوبه خریسک )مثلاً بیمه( یا جبران خسارت از افراد در مقابل آن محافظت کرد. این تلقی

ها و گشودگی نسبت به نحوه عمل آن ،AIهای تکنولوژی به التزام عمومی نسبت به توسعه

پذیر برای همگان بستگی دارد. گری و جبران خسارت قابل فهم و دسترسهای تنظیممکانیسم

توان همچون یک سیستم هشدار اولیه در برابر را نیز می AIدر این شیوه، رویکردی اخلاقی به 

ره اندازند. ارزش روشنِ مزیت ها را به مخاطهایی در نظر گرفت که ممکن است کل سازمانریسک

پذیری التزام، گشودگی و رقابت برای هر سازمان به قدر کفایت هزینه AIرویکرد اخلاقی به  دوگانه

 کند. را که برای چنین رویکردی ضروری است، توجیه می

 در جامعه     AIچارچوبی یکپارچه براي اصول 
AI4People  نخستین ابتکار عمل برای در نظر گرفتن استلزامات اخلاقیAI  .نیست

اند که باید راهنمای توسعه ها یا اصولی تولید کردهارزش های بسیاری قبلاً احکامی دربارهسازمان
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در جامعه قرار بگیرند. ما در اینجا به جای فعالیت مشابهی که به صورت بالقوه زاید  AIو استقرار 

های پیشنهادی، بهترین مشیوشیم گفتگو را به نحو سازنده از اصول به سمت خطکاست، می

لاء هایی در خهای جدید پبش ببریم. چنین توصیههای انضمامی برای استراتژیها و توصیهرویه

دیگری از اصول که همچون بنیادی اخلاقی برای  شوند. اما به جای تولید زنجیرهعرضه نمی

کنیم که چند ابتکار عمل کنند، ما تلفیقی از مجموعه اصول موجود عرضه میهای ما عمل توصیه

گستره، گزینش و روش  تری دربارهاند. توضیح کاملربطی مشهور تولید کردهذیـو سازمان چند

)در دست انتشار( در دسترس است. در اینجا  Cowls and Floridiارزیابی این مجموعه اصول در 

ای توصیه ۲۰کنیم که، با در نظر گرفتن های قابل توجهی تمرکز میت و تفاوتما بر روی اشتراکا

شوند، در سراسر این مجموعه اصول قابل مشاهده است. مستنداتی که ما که در ادامه ارائه می

 ارزیابی کردیم عبارتند از:

( در Future of Life Instituteحیات ) آینده که با حمایت مؤسسه AI Asilomar. اصول 1

اند )از توسعه یافته ۲۰1۷ بالای در ژانویهـسطح Asilomarکنندگان کنفرانس همکاری با شرکت

               (؛۲۰1۷؛ AI Asilomar؛ اصول «Asilomar»این پس 

آیی پاسخگو و مسئول که با حمایت دانشگاه مونترئال و متعاقب گردهم AIمونترئال برای  . بیانیه۲

گسترش یافته است )از این پس  ۲۰1۷با مسئولیت اجتماعی در نوامبر  AI توسعه درباره

 (؛۲۰1۷مونترئال،  ، بیانیه«مونترئال»

 Ethically Aligned Design: A Vision forدوم  شده در نسخه. اصول کلی عرضه۳

Prioritizing Human Well-being with Autonomous and Intelligent Systems. این رساله 

رهبر فکری در سطح  ۲۵۰انجام شده، حاصل تشریک مساعی  1سپاریجهانی که به صورت جمع

های خودکار و هایی برای طراحی و گسترش اخلاقی سیستماصول و توصیه جهان برای توسعه

                                                 
 

 

 1 sourced-crowd: به معنای  سپاریجمعیت و برون ترکیبی از دو کلمه سپاریانبوه یا سپاریجمع

  )مترجم( است.یا متخصصان سپاری به انبوه مردم برون
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، IEEE؛ «IEEE»منتشر شده است )از این پس  ۲۰1۷هوشمند است. این رساله در دسامبر 

 (؛ ۲۰1۷

 Statement on Artificial Intelligence, Robotics andشده در اصول اخلاقی عرضه. 4

“Autonomous” Systems های جدیدِ کمیسیون که انجمن اروپایی اخلاق در علم و تکنولوژی

 (؛       EGE ،۲۰1۸؛ «EGE»منتشر ساخته است )از این پس  ۲۰1۸اروپایی در مارس 

هوش مصنوعی مجلس  گزارش کمیته 41۷که در پاراگراف « AIپنج اصل فراگیر برای کد . »۵

منتشر شده است  ۲۰1۸، در آوریل ?AI in the UK: ready, willing and ableاعیان بریتانیا، 

 (؛ و۲۰1۸؛ مجلس اعیان، «HIUK»)از این پس 

ن، ها، پژوهشگراربطی متشکل از آکادمیسینذیـ، سازمانی چندAI. اصول مسلم مشارکت در 6

، و دیگر AIهای های سازنده و استفاده کننده از تکنولوژیهای جامعه مدنی، کمپانیسازمان

 (.AI ،۲۰1۸(؛ مشارکت در Partnership« )مشارکت»ها )از این پس گروه

انسجام و  رفته، ما درجههمدهند. رویاصل به دست می 4۷در مجموع، این مستندات 

توان یابیم. این نکته را میخشی بین شش مجموعه از اصول میبپوشانی چشمگیر و اطمینانهم

چهار اصل مرکزی که عموماً در اخلاق  این مجموعه اصول با مجموعه به روشنی تمام با مقایسه

 رود نشان داد:شناسی به کار میزیست

ین ز بآور باشد. ابخشی، خودمختاری و عدالت. این مقایسه نباید حیرتزیانـنیکوکاری، غیر

شناختی ای است که وقتی از منظر بومشناسی حوزههای اخلاق کاربردی، اخلاق زیستحوزه همه

پردازد بیشترین شباهت را با اخلاق دیجیتال زیست میهای جدیدِ عوامل، بیماران و محیطبه فرم

های آوری با چالششناختی به طرز شگفت(. این چهار اصل اخلاق زیستFloridi, 2013دارد )

کند سازگارند. اما این اصول جامع نیستند. بر اساس ای که هوش مصنوعی مطرح میاخلاقی تازه

کنیم که یک اصل جدید دیگر نیز مورد نیاز است: اید، ما ادعا میتحلیل تطبیقی که در ادامه می

 ، که هم شامل قابل فهم بودن است و هم شامل پاسخگویی.پذیریتوضیح
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 زیستی، حفظ کرامت، و تداوم و محافظت از سیاره   اء بهنیکوکاري: ارتق
ترین اصلی باشد که بتوان از شناسی، نیکوکاری شاید آساناز بین چهار اصل اخلاق زیست

کنیم مشاهده نمود. اصل مربوط به ایجاد میان شش مجموعه اصولی که در اینجا تلفیق می

شود، اما نوعاً در بالای که برای بشریت سودمند است به طرق مختلفی بیان می AIتکنولوژی 

را بکار « زیستیـبه»هر دو عبارت  IEEEشود. اصول مونترئال و های اصول ظاهر میفهرست همه

شعور را ارتقاء مخلوقات ذی زیستی همهـباید در نهایت به AI توسعه»برند: برای مونترئال، می

 ای در همهمثابه نتیجهزیستی انسان بهـاولویت دادن به به»ضرورت  IEEEکه در حالی؛ «دهد

خیر » هر دو این اصل را به منزله Asilomarو  AIUKکند. را بیان می« های سیستمطرح

برای خیر عمومی و انتفاع بشریت توسعه »باید  AIUK ،AIکنند: بر طبق توصیف می« عمومی

تضمین این امر که »کند: گونه توصیف می( این نیت را اینPartnershipارکت )]سندِ[ مش«. یابد

ها را توانمند برای هر تعداد مردمی که ممکن است مفید واقع شوند و آن AIهای تکنولوژی

تأکید دارد. اصل « پذیریتداوم»و « کرامت انسان»بر اصل  EGEکه ؛ در حالی«سازند

ه کند با این ادعا کترین تفسیر از نیکوکاری را عرضه میوسیع در اینجا شاید« پذیریتداوم»

های اساسی برای حیات بر روی شرطباید در توافق با این امر باشد که ... پیش AIتکنولوژی »

ی هازیست خوب برای نسلما، کامیابی پیوسته برای نوع بشر و محافظت از یک محیط سیاره

برجستگی این اصول نیکوکاری قاطعانه بر اهمیت مرکزی  در مجموع،«. بعدی را تضمین نماید

 زیستی مردم و سیاره تأکید دارد. ـارتقاء به

 «  توانایی احتیاط»بخشی: حریم خصوصی، امنیت و زیانغیر
قاً بخشی( منطزیانـ)غیر« آسیب نرساندن»)نیکوکاری( و « فقط کار نیک انجام دادن»اگرچه 

ها اصول متمایزی آن AIشناسی و اخلاق اما در هر دو سیاق اخلاق زیسترسند، ارز به نظر میهم

ایا زیستی، تقسیم مزـها بهکه آنشان نیازمند توضیح است. درحالیکنند که هر کدامرا بیان می

کنند، اما هر یک از شش مجموعه اصول علیه بسیاری از و ترفیع خیر عمومی را تشویق می

دهند. نیز هشدار می AIهای استفاده مفرط یا سوءاستفاده از تکنولوژیپیامدهای بالقوه منفیِ 

های ویژه ممانعت از تجاوزها به حریم خصوصی و شخصی است که به عنوان یک یکی از نگرانی
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اصل در پنج مجموعه از این شش مجموعه اصول فهرست شده است و به عنوان بخشی از اصول 

شود ست. در هر مورد، حریم خصوصی چنان توصیف میثبت شده ا IEEEدر سند « حقوق بشر»

 ارد. ها پیوند دهای شخصی و کنترل بر نحوه استفاده از آنکه در نهایت با دسترسی افراد به داده

باید از آن پرهیز نمود.  AIبا این حال تجاوز به حریم خصوصی تنها خطری نیست که در پذیرش 

های دیگر تأکید دارند. به شیوه AIهای چند سند نیز بر اهمیت پرهیز از سوءاستفاده از تکنولوژی

بهسازیِ بازگشتی ـو خود AIتسلیحاتی  با استناد به تهدیدهای مربوط به مسابقه Asilomarاصول 

AI  های آتیِ تواناییهای بالا در کرانه»پیرامون « احتیاط»و نیز نیاز بهAI» بر روی این نکته ،

در درون » AIطور مشابهی اهمیت بکار بستن کاملاً صراحت دارد. سند مشارکت نیز به

« پرهیز از سوءاستفاده»در این ضمن ضرورت  IEEEکند. سند را بیان می« های امنمحدودیت

باید با »دهند را توسعه می AIمونترئال مدعی است کسانی که  که بیانیهکند، درحالیرا ذکر می

 «شان را فرض بگیرندشان است مسئولیتابداعات تکنولوژیک هایی که نتیجهفعالیت علیه ریسک

 را منعکس کرده است.  EGEترتیب ضرورت مشابه برای مسئولیت در سند و بدین

باید  دهندرا توسعه می AIاز این هشدارهای متعدد کاملاً روشن نیست که آیا مردمی که 

اید به عبارت دیگر، این فرانکنشتاین است که ب -تشویق شوند تا آسیب نرسانند یا خود تکنولوژی

نیت نیز سردرگم  در برابر شرارتش محافظت صورت بگیرد یا هیولای او. ]در این سندها[ مسئله

ه بالاتر کهای تصادفی )چیزی تواند هم شامل پیشگیری از آسیببخشی میزیانـاست: ارتقاء غیر

سوءاستفاده »های عمدی )چیزی که نامیدیم( باشد و هم شامل آسیب« استفاده مفرط»آن را 

بخشی، ضرورتی ندارد که این پرسش از جنس این یا آن زیانـبا توجه به اصول غیر«(. نامیدیم

 شوند، خواه اینهایی که ظاهر میباشد: مسئله به سادگی عبارت است از پیشگیری از آسیب

ها )شامل ماشین نشدهبینیها باشند خواه برآمده از رفتار پیشها برآمده از نیت انسانآسیب

 های اساسی دربارههای نامطلوب(. با این حال، این پرسشرفتار انسان به شیوه ترغیب ناخواسته

 شوند که اصل بعدی را در نظر بگیریم.تر میعاملیت، نیت و کنترل وقتی غامض
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 خودمختاري: قدرت براي تصمیم 
شناسی اصل خودمختاری است: این ایده که افراد حق یکی دیگر از اصول مسلم اخلاق زیست

کنند تصمیماتی برای خودشان بگیرند. در سیاق کنند یا دریافت نمیدرمانی که می دارند درباره

اقد ظرفیت روانی برای شود که بیماران فپزشکی، این اصل خودمختاری غالباً وقتی مختل می

ترتیب ناخواسته از خودمختاری گیری در جهت بهترین مصلحت خودشان هستند؛ بدینتصمیم

و عاملیت هوشمند آن را  AIشود: وقتی تر هم میوضعیت پیچیده AIشود. با نظر میصرف

رو، یناز ا کنیم.ها واگذار میگیری خود را به ماشینبخشی از قدرت تصمیم با رضایتپذیریم، می

گیری یعنی ایجاد توازن بین آن بخش از قدرت تصمیم AIتصدیق اصل خودمختاری در سیاق 

 کنیم. کنیم و آن بخشی که به عوامل مصنوعی تفویض میکه برای خودمان احراز می

مونترئال نیاز  اصل خودمختاری به صراحت در چهار سند از شش سند بیان شده است. بیانیه

 AI وسعهت»گوید که کند و میروشنی بیان میگیری انسان و ماشین را بهن تصمیمبه توازن بی

کنترل های کامپیوتری را ... خودمختاری سیستم ارتقاء دهد وها را انسان باید خودمختاری همه

نباید به آزادی »های خودمختار نیز مدعی است که سیستم EGEسند « )تأکید از ماست(. نماید

ها رای استقرار استانداردها و هنجارهای خودشان و توانایی برای زیستن برحسب آنها بانسان

قدرت »کند که این موضع محدودتر را اتخاذ می AIUKکه سند ، در حالی«لطمه وارد کنند

سند «. اعطا شود AIها هرگز نباید به خودمختار برای آسیب رساندن، تخریب یا فریفتن انسان

Asilomar ها باید انسان»که کند، تا جاییر مشابهی از اصل خودمختاری حمایت میطونیز به

های هوشمند محول کنند و چگونه، تا اهداف منتخب انتخاب کنند که آیا تصمیمات را به سیستم

 «. انسان را محقق سازند

م شد، بخشی ترسیزیانـاین سندها با منعکس کردن تمایزی که در بالا بین نیکوکاری و غیر

 ها بایدکنند: نه تنها خودمختاری انسانهای اندک متفاوت بیان میمشابهی را به شیوه عقیده

پذیر باشد، باید ها نیز باید محدود شود و ذاتاً برگشتارتقاء یابد، بلکه خودمختاری ماشین

 نخودمختاری انسان دوباره احراز شود )مورد خلبانی را در نظر بگیرید که قادر به خاموش کرد

مرکزی  خلبان خودکار و به دست گرفتن مجدد کنترل کامل هواپیما است(. در مجموع، نکته
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و در نتیجه جلوگیری از  -لااقل در مورد تصمیمات مهم -محافظت از ارزش ذاتی انتخاب انسان

ر ترین امر به نظرو، آنچه در اینجا مهمها است. از اینامور به ماشین ریسک تفویض بیش از اندازه

یم: بنام« تصمیم به تفویض»یا « خودمختاریـفرا»توانیم آن را مدُلِ رسد چیزی است که میمی

ز آزادی و استفاده ا تصمیم بگیرند چه تصمیماتی اتخاذ کنندها باید همواره این قدرت را که انسان

است  انتخاب در صورت لزوم را حفظ نمایند و در مواردی که دلایل مهمی چون کارآمدی ممکن

د، هر بینی شطور که پیشگیری بچربد آن را واگذار کنند. همانبر از دست دادن کنترل تصمیم

ا گیری برای تصمیم مجدد(. تصمیم برای گرفتن تصمیمات یتفویضی باید قابل لغو باشد )تصمیم

 دهد. این ظرفیت برای تصمیم )برای تصمیم و تصمیم مجدد( نیزها در خلاء رخ نمیتفویض آن

شناسی به پیامدهای شود. در پایانِ چهار اصل ملهم از اخلاق زیستبه تساوی در جامعه توزیع نمی

 شود.این ناهمگونی بالقوه در خودمختاری پرداخته می

 عدالت: ارتقاء کامیابی و حفظ انسجام     
طه بشناسی عدالت است که نوعاً در راآخرین اصل از اصول چهارگانه و کلاسیک اخلاق زیست

اً های درمانی جدید و آزمایشی یا صرفشود، منابعی از قبیل گزینهبا توزیع منابع به آن استناد می

شناسی های بهداشتی متعارف. باز هم این اصل اخلاق زیستدسترسی عمومی به مراقبت

روشنی در به« عدالت»یابد. اهمیت کنیم میکه ما تحلیل می AIهای روشنی در اصول بازتاب

باید عدالت را ارتقاء دهد و بکوشد تا انواع  AI توسعه»شود که مدعی است مونترئال ذکر می انیهبی

 AIاز « انتفاع مشترک»هم شامل ضرورت  Asilomarکه اصول ، در حالی«تبعیض را حذف کند

عدالت، »ذیل اصل موسوم به  EGE. سند AIاز « کامیابی مشترک»است و هم شامل ضرورت 

« به عدالت جهانی و دسترسی برابر به منافع»باید  AIمدعی است که « نسجامبرابری و ا

های بکار رفته مساعدت نماید. این سند علیه ریسک سوگیری در مجموعه داده AIهای تکنولوژی

 -فردی در بین سندهابه صورت منحصر به-دهد و نیز هشدار می AIهای برای آموزش سیستم

های سیستم»است، که شامل « انسجام»تهدیدهایی است که متوجه  مدعی ضرورت دفاع در برابر

 EGEکه شود. از آنجاییمی« های بهداشتیمساعدت متقابل از قبیل بیمه اجتماعی و مراقبت

های حمایت اجتماعی بازتاب ای اروپایی است، احتمالاً تأکید بر محافظت از سیستموارهتن
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شکوفایی روانی، عاطفی »مدعی است که شهروندان باید قادر به  AIUKژئوپولیتیک است. گزارش 

ی ترباشند. در این حین، سند مشارکت چارچوب محتاطانه« و اقتصادی به موازات هوش مصنوعی

هایی که ممکن است تحت تأثیر گروه به منافع همه»شود که کند و متعهد میرا اتخاذ می

 «.اردقرار بگیرند احترام بگذ AIهای پیشرفت

لی مثابه اصها بحث شد، این تفاسیر از معانی عدالت بهمانند اصول دیگری که پیشتر از آن

های ظریفی نیز هستند. ای دارند اگرچه حاوی تفاوتنیز شباهت گسترده AIاخلاقی در سیاق 

 در این اسناد عدالت به طرق گوناگون مرتبط است با:

a استفاده از )AI  گذشته از قبیل حذف تبعیض غیرمنصفانه؛برای اصلاح اشتباهات 

b تضمین این امر که استفاده از )AI کند )یا لااقل منافع قابل اشتراک(؛منافع مشترک خلق می 

cاز قبیل تخریب ساختارهای اجتماعی موجود. جدیدهای ( پیشگیری از ایجاد آسیب 

شود عدالت توصیف می ، در مقایسه با مردم، در نسبت باAIهای متفاوتی که موقعیت شیوه

باید تا »است که  AIهای به ترتیب خود تکنولوژی EGEو  Asilomarنیز قابل توجه است. در 

، در «به عدالت جهانی یاری رساند»و « ها را توانمند کندجای ممکن به مردم فایده رساند و آن

)تأکید از ماست(. « ء دهدباید عدالت را ارتقا»است که « AI توسعه»که در سند مونترئال این حالی

شکوفا شوند. در اینجا مقصود ما  AI« به موازات»مردم باید صرفاً  AIUKدر این حین، در سند 

در این اسناد حکایت از  AIهای متنوع توصیف رابطه بین مردم و موشکافی معنایی نیست. شیوه

دارد. « عاملیت هوشمند» ای ازساختهـانسان به عنوان گنجینه AIتر درخصوص آشفتگی گسترده

ها همان بیمارانی شناسی ما، آیا ما انسانمجدد به تمثیل اخلاق زیست به زبان ساده و با مراجعه

کنیم؟ یا هر دو؟ به نظر را که پزشک تجویز کرده است دریافت می AI« درمان»هستیم که 

وییم سش بعدی پاسخ بگرسد ما باید این مسئله را حل کنیم پیش از آنکه تلاش کنیم به پرمی

کند یا نه. این نکته همان توجیه مرکزی برای آن یعنی این پرسش که آیا اصلاً این درمان کار می

ی شناساست که اصل جدیدی را در میان این اسناد شناسایی کنیم، اصلی که از اخلاق زیست

 استخراج نشده باشد.
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 یري و پاسخگوییپذپذیري: تواناسازي دیگر اصول از طریق فهمتوضیح
همان بیمارانیم یا پزشک همان کسی است که در واقع « ما»پاسخ کوتاه به این پرسش که آیا 

ه مان کدر حیات روزمره« ما»بستگی به شرایط و این نکته دارد که  -توانستیم باشیمما می

 وسعهی و تهستیم. وضعیت ذاتاً نابرابر است: جزء کوچکی از بشریت در حال حاضر درگیر در طراح

کند. تقریباً هر کس دیگری را دگرگون می است که حیات روزمره AIهای ای از تکنولوژیمجموعه

کنیم تأثیری ندارد. در کل، به این واقعیت خشک بر روی مؤلفانی که اسنادشان را تحلیل می

شود. این اصل با اشاره می AIگیری ـفرآیندهای تصمیم پایبندی به مسئولیتو  فهمضرورت 

؛ هم EGEدر « پاسخگویی»؛ Asilomarدر « شفافیت»شود: استفاده از عبارات متفاوت بیان می

« قابل فهم و تفسیر بودن»؛ و AIUKدر « پذیریفهم»؛ IEEEدر « پاسخگویی»و هم « شفافیت»

، چیزی ظاهراً نو شونددر سند مشارکت. هر یک از این اصول، اگرچه به طرق متفاوت توصیف می

آورند: اینکه عملکردهای آن اغلب نامرئی یا غیر قابل فهم برای همگان به چنگ می AI درباره

 کنند.     ها را مشاهده میترین افراد آناست اما )در بهترین حالت( خبره

شناختیِ هم در معنای معرفت« پذیریتوضیح»رو افزودن این اصل، تحت عنوان از این

 و«( کند؟هوش مصنوعی[ چگونه کار می»])به عنوان پاسخی به این پرسش که « ذیریپفهم»

 چه کسی مسئول نحوه»)به عنوان پاسخی به این پرسش که « پاسخگویی»هم در معنای اخلاقیِ 

کوشیم شده و حیاتیِ این پازل است وقتی میگم ، قطعه«(عمل آن ]هوش مصنوعی[ است؟

اعِمال کنیم. این اصل مکمل چهار اصل دیگر است:  AIرا به اخلاق شناسی چارچوب اخلاق زیست

رسان باشد، ما باید قادر به فهم سود و زیانی باشیم که در واقع آسیبـنیکوکار و غیر AIبرای آنکه 

خودمختاری  AIکه کند؛ برای آنکند و باید بفهمیم به چه طرقی این کار را میبه جامعه وارد می

 «اینکه چه کسی باید تصمیم بگیرد تصمیم ما درباره»اء دهد و آن را محدود نکند، انسان را ارتق

 AIکه چگونه به جای ما عمل خواهد کرد؛ و برای آن AIباید مُستحضر به این نکته باشد که 

عه هایی که آن را توستر، مردم و سازمانیا، دقیق -منصف باشد، باید متقاعد شویم که تکنولوژی

در صورت وقوع پیامدی منفی مسئول و پاسخگو است، که این امر  -سازندمستقر می دهند ومی

شرایط رابطه  به نوبه خود نیازمند فهم علت وقوع این پیامد است. کوتاه سخن اینکه ما باید درباره
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کننده بحث و گفتگو کنیم، به دلایلی که به آسانی برای بین خودمان و این تکنولوژیِ دگرگون

 نما قابل فهم است. و انگشت« خانمانیب»شخص 

اصل مشمول در آن شش  4۷کنیم که این پنج اصل مقصود هر یک از در مجموع، ما ادعا می

دهند آورند و چارچوبی اخلاقی را شکل میمحور را به چنگ میـسند پُر سر و صدا و متخصص

چارچوب اصول در شکل ب  کنیم. اینهای خود را در زیر عرضه میکه ما در قالب آن توصیه

 شود.نشان داده می

 

 ، متشکل از چهار اصل سنتی و یک اصل جدیدAIشکل ب: چارچوبی اخلاقی برای 

 خوب  AI هایی براي یک جامعهتوصیه
کند و شامل دو قسمت است: یک خوب مطرح می AI هایی برای یک جامعهاین بخش توصیه

. حمایتو  ایجاد انگیزه، توسعه، ارزیابیعملی وجود دارد:  عملی. چهار نوع نکته نکته ۲۰دیباچه و 

گذاران ملی یا اروپایی و در همکاری با ها ممکن است مستقیماً توسط سیاستبرخی توصیه

مکن گذاران مهای دیگر، سیاستوص توصیهربطان در شرایط مقتضی پذیرفته شوند. در خصذی

اند یا هایی ایفا کنند که اشخاص ثالث بر عهده گرفتهاست نقشی قانونی و توانمندساز برای تلاش

 اند.به جریان انداخته

 دیباچه    
شده در بخش قبلی خوب اصول اخلاقیِ مشخص AI ما معتقدیم که برای ایجاد یک جامعه

باید به طرقی طراحی شود و توسعه  AIتعبیه شود. به ویژه،  AIفرض باید در عملکردهای پیش
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یابد که با احترام به خودمختاری انسان نابرابری را کاهش و توانمندی اجتماعی را افزایش دهد و 

 AIکند. به ویژه این نکته اهمیت دارد که  منافع مشترک برای همگان را به نحو منصفانه زیاد

کننده برای بنا کردن اعتماد عمومی و فهم پذیری ابزاری تعیینقابل توضیح باشد زیرا توضیح

 تکنولوژی است.

ربطی است که ذیـخوب نیازمند رویکردی چند AI همچنین معتقدیم که ایجاد یک جامعه

در خدمت نیازهای جامعه قرار دارد و  AI مؤثرترین شیوه برای تضمین این امر است که

سازد همگی بر روی یک کشتی قرار بگیرند و گذاران را قادر میدهندگان، کاربران و قانونتوسعه

 از ابتدا همکاری کنند. 

سازند. این سند رویکردی ها به تکنولوژی جدید را میهای مختلف فرهنگی نگرشچارچوب

تکنولوژی  در است مکمل دیگر رویکردها باشد. ما متعهد به توسعهکند که مقُاروپایی را عرضه می

AI  و در خدمت منفعت عمومی دارد، کنداعتماد مردم را حفظ میبه طریقی هستیم که ،

 .کندمسئولیت اجتماعی مشترک را تقویت می

ملاحظه کرد. نکات عملی به « سندی زنده»ها را باید چونان در نهایت، این مجموعه توصیه

های گذاریهای منفرد یا سرمایهمشیاند که نیازی به خطای دینامیک طراحی شدهگونه

 ه باشد.  شان استمرار داشتهای پیوسته و مداوم نیاز دارند تا تأثیراتطرفه ندارند بلکه به تلاشـیک

 نکات عملی 

 ارزیابی

اصطلاح خطاهاي هاي مدنی ملی، را به منظور . ظرفیت مؤسسات موجود، مثل دادگاه1 

. ، ارزیابی کنیدAIهاي هاي واردشده از سوي سیستمایجادشده یا برطرف نمودن آسیب

طراحی  های پایدار و مورد اجماع اکثریت برای مسئولیت را از مرحلهاین ارزیابی باید حضور شالوده

 (.5 وصیهتبه بَعد ارزیابی کند تا احتمال قصور و ناسازگاری کاهش یابد. )همچنین نگاه کنید به 

هاي مبه سیست نبایدگیري ارزیابی کنید که کدام یک از وظایف و عملکردهاي تصمیم. ۲

AI  ،سویی با از طریق استفاده از سازوکارهای مشارکتی برای اطمینان از هممحول شوند
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گیرد و با گذاری موجود را در نظر بهای اجتماعی و فهم باور عامه. این ارزیابی باید قانونارزش

مدنی( حمایت شود تا  ربطان )از جمله حکومت، صنعت، و جامعهذی گفتگوی مداوم بین همه

 به همراه توصیهچگونه بر باور جامعه تأثیر خواهد گذاشت بحث کرد )  AIبتوان در مورد اینکه 

17.) 

. ارزیابی کنید که آیا مقررات کنونی به نحوي کافی مبتنی بر اخلاق است تا بتوانند ۳

ا هاي تکنولوژیک پیش برود یچارچوبی قانونی فراهم آورد که بتواند همگام با پیشرفت

تواند شامل چارچوبی متشکل از اصول کلیدی باشد که بر مسائل اضطراری ن ارزیابی میایخیر. 

 ناشده قابل اعِمال است.بینیو/یا پیش

 توسعه

دخیل در تصمیمات  AIهاي پذیري سیستم. چارچوبی را توسعه دهید که توضیح4

ی فراهم کردن ویژگی اصلی این چارچوب توانایی افراد برادهد. اجتماعی مهم را افزایش 

گیری، به ویژه هنگام وقوع عواقب ناخواسته، توضیحی واقعی، سرراست و واضح از فرایند تصمیم

های خاص برای صنایع مختلف باشد، و مجامع چارچوب است. ممکن است این کار مستلزم توسعه

 د دخیل باشند.علم، تجارت، حقوق، و اخلاق، باید در این فراین ای در کنار کارشناسان حوزهحرفه

براي تشکیلات قضایی  ITهاي و زیرساخت توسعه دهیدهاي قانونی مناسب را . رویه5

ن است ممکرا بهبود بخشید تا بازرسی دقیق تصمیمات الگوریتمی در دادگاه میسر شود. 

 AIپذیری اشاره شد، شامل ایجاد چارچوبی برای توضیح 4توصیه طور که در این گزینه، همان

تواند شامل اِفشای عملی های مناسب میهایی از رویهمختصِ سیستم حقوقی نیز باشد. نمونه

در جایی که اِفشاء کردن  –باشد، و  IPاطلاعات حساس تجاری در دعاوی قضایی مربوط به 

های تمپیکربندی سیس  –های غیرقابل قبولی، مثلاً خطری برای امنیت ملی، استمستلزم ریسک
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AI فرض، مثل اثبات دانایی صفر ]یا پروتکل دانایی های فنی به صورت پیشحلخاذ راهبرای ات

 ها.به منظور ارزیابی قابل اعتماد بودن آن 1صفر[

براي شناسایی نتایج ناخواسته، مثل  AIهاي سازوکارهاي حسابرسی براي سیستم. 6

سوگیري غیرمنصفانه، و )براي مثال، در همکاري با بخش بیمه( سازوکاري منسجم براي 

 .توسعه دهیدنیاز فراوان دارند را   AIهایی که به هاي سهمگین بخشمواجهه با ریسک

دیجیتال ـپیشا تجربه ربطی بالادستی کاهش داد.ذیـتوان با سازوکارهای چندها را میآن ریسک

دهد که در برخی موارد، ممکن است چند دهه طول بکشد تا جامعه از طریق دوباره نشان می

سازی حقوق و محافظت به نحو مناسبی با تکنولوژی همراه شود و اعتماد را احیا کند. متعادل

این امر را  ICTطور که همان –ها در این فرایند دخیل شوند هرچه زودتر کاربران و حکومت

 تر خواهد بود. این تأخیر کوتاه –ممکن ساخته است 

تا خطا یا مشکلات ایجادشده توسط  توسعه دهید. فرایند یا سازوکار جبران خسارت را ۷

AI .جوامع برای آنکه اعتماد عمومی را به  را برطرف یا اصلاح کندAI  جلب کنند به سازوکاری

های پذیر و قابل اتکا باشد و آسیببه نحو گسترده دسترسیبرای جبران خسارت نیاز دارند که 

ها بوده است را جبران کند. های ایجادشده یا مسائل دیگری که فناوری مسُبب آنواردشده، هزینه

ها و/یا یک چنین سازوکاری ضرورتاً مستلزم تقسیم شفاف و جامع مسئولیت بین انسان

های بسیاری بیاموزیم، صنعتی که صنعت هوافضا درس توانیم ازهاست. برای مثال ما میسازمان

این فرایند باید  ای برای رسیدگی جامع و جدی به نتایج ناخواسته دارد. توسعهشدهسیستم ثابت

مطرح شد، پیروی کند. اگر در این ارزیابی فقدان  1 توصیهاز ارزیابی ظرفیت موجود، که در 

اروپا  ی سازمانی بیشتری در سطوح ملی و/یا اتحادیههاحلظرفیتی تشخیص داده شود، باید راه

                                                 
 

 

شده ائهار یهثابت کند بیانیه کنندتصدیقف تواند به طرمی کنندهاثباتف روشی است که طر رمزنگاری در 1 

نیه ای را بجز این حقیقت که بیاکند و هیچ اطلاعات اضافهصحیح است. این روش فقط صحت بیانیه را تصدیق می

 . )مترجم(کندواقعاً صحت دارد ارسال نمی

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D9%85%D8%B2%D9%86%DA%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C
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توانند شامل این موارد هایی میحلتوسعه یابند تا مردم بتوانند جبران مافات کنند. چنین راه

 باشند: 

 AIهای ناعادلانه یا غیرمنصفانه از برای اطمینان حاصل کردن از اینکه استفاده« AIبازرس * »

 ند؛گیرمورد حسابرسی قرار می

 شده برای ثبت شکایاتی مثل درخواست آزادی اطلاعات؛ و*  فرایندی هدایت

های خاص ای واجب برای مجموعهمسئولیت، که به عنوان ضمیمه سازوکارهای بیمه * توسعه

کند در اتحادیه اروپا و بازارهای دیگر مورد نیاز خواهند بود. این کار تضمین می AIپیشنهادات 

کنند، به ویژه در صنعت روباتیک، در کار می AIودن نسبی مصنوعاتی که با اعتمادبکه قابل

 شود.های بازار محصولات رقیب منعکس میگذاری بیمه و بنابراین در قیمتقیمت

ری پذییک را انتخاب کنیم، احتمالاً مبتنی بر چارچوب فهمها، فارغ از اینکه کدامحلاین راه همه

 مطرح شد. 4 توصیههستند که در 

توسعه دهید  AIاعتمادبودن محصولات و خدمات معیارهاي مورد توافقی براي قابل. ۸

ها باشد. این دار آنکه یک سازمان جدید یا یک سازمان مناسب از پیش موجود عهده

شده در بازار عرضه AIپیشنهادهاي  محور همهتمعیارها براي سیستمی که ارزیابی کاربر

 AIتوان شاخصی برای به این ترتیب، میکنند. ، همچون شالوده عمل میسازدرا ممکن می

برای « اعتماد شاخص مقایسه»قابل اعتماد ایجاد و آن را در کنار قیمت محصول اعلام کرد. این 

AI تواند فهم عمومی را افزایش دهد و فضای رقابتی را پیرامون توسعهمی AI تر و از نظر ایمن

شدت بخشد. در طولانی مدت، چنین «( IwantgreatAI.org»رای مثال اجتماعی مفیدتر )ب

د؛ تر گواهی محصولات و خدمات شایسته باشتواند مبنایی برای یک سیستم گستردهسیستمی می

که  ای که مدیریتش را سازمانی که در اینجا به آن اشاره شد و/یا آژانس نظارتیسیستم گسترده

کدهای رفتاری نیز  تواند از توسعهعهده دارد. این سازمان میمطرح شده است بر  9 توصیهدر 

 AIهای توان از کسانی که مالک سیستم(. به علاوه، می18 توصیهحمایت کند )نگاه کنید به 

برند خواست تا به کنند و از آن سود میرا مدیریت می AIهای های سیستمهستند و یا ورودی
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گذاری و/یا کمک کنندگان سرمایهبرای مصرف AIی سوادآموزی هابرنامه نفع خودشان در توسعه

 کنند.

که از طریق ارزیابی و نظارت علمی  توسعه دهید اروپا  . یک آژانس نظارتی در اتحادیه9

، مسئول حفاظت از رفاه عمومی AIها یا خدمات افزارها، سیستمبر محصولات، نرم

شبیه آژانس دارویی اروپا باشد. همچنین، باید یک  تواند برای مثالاین آژانس نظارتی میباشد. 

، برای مثال شبیه به سیستم نظارتی موجود برای داروها، برای «عرضهـپسا»سیستم نظارتی 

ربطان وظیفه داشته باشند تخلفات را گزارش دهند ایجاد شود که در آن برخی ذی AIمحصولات 

ته باشد که بتوانند به راحتی تخلفات را گزارش و همچنین سازوکاری برای کاربران دیگر وجود داش

 دهند.

ها، این رصدخانه نظارت بر پیشرفت وظیفه .ایجاد کنید AIاي اروپایی براي . رصدخانه1۰

ای ای براندیشی، ایجاد گنجینهساختن فضایی برای تبادل نظر و حمایت از مباحثه و همفراهم

ها و توصیه هایی به ادبیات موجود(، و ارائهم و لینک)از جمله مفاهی AIافزارهای ادبیات و نرم

 هایی گام به گام برای عمل خواهد بود.راهنمایی

هایی قراردادي ایجاد کنید تا براي همکاري روان و ثمربخش . ابزارهایی قانونی و قالب11

برای « کار آینده»دادن به روایت شکل ماشین در محیط کار بنیادي فراهم آورد.تانسان

توان ، می1شدنگشاست. در راستای صندوق اروپایی تعدیل جهانیراه« هاها و ذهنقلب»تصاحب 

« نوآوری فراگیر» ، ایده«کنداروپایی که حفاظت می»همگام با  AI ۲یک صندوق اروپایی تعدیل 

 ها تأسیس نمود.و برای تسهیل گذار به انواع جدیدی از شغل

 

 

                                                 
 

 

1 European Globalisation Adjustment Fund 
2 European AI Adjustment Fund 
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 قتشوی

اروپا که از نظر اجتماعی ارجحیت  در اتحادیه AIهاي ربرد تکنولوژي. از توسعه و کا12

قبول باشند( و با محیط زیست سازگارند )نه صرفاْ قابل تحمل دارند )نه اینکه صرفاْ قابل

اروپا حمایت  هاي مالی در سطح اتحادیهزیست هستند(، با تشویقبلکه مطلوب محیط

ا توانند در ارزیابی این امر که آیهایی خواهد بود که میشناسیاین گزینه شامل بسط روش کنید.

زیست سازگارند یا خیر کمک کنند. در از نظر اجتماعی ارجحیت دارند و با محیط AIهای طرح

تواند خلاقیت را ( میDARPAهای )نگاه کنید به چالش« رویکرد چالش»این زمینه، اتخاذ 

خاصی شود که از نظر اخلاقی صحیح  AIهای حلراه تشویق کند و موجب ارتقاء رقابت در توسعه

 اند. و به نفع خیر عمومی

رشد و منسجم اروپایی باشید هاي تحقیقاتی پایدار، روبهاز نظر مالی مشوق تلاش. 1۳

این راهکار باید  اند.علمی پژوهش به عنوان یک حوزه AIهاي خاص که در خورِ ویژگی

در جهت خیر جامعه باشد و در مقام یک عامل توازن  AIبردن شامل مأموریتی شفاف برای پیش 

 خدمت کند. AIهای های اجتماعی، در جهت گرایشفرد، با تمرکز کمتر بر فرصتمنحصربه

هاي مربوط به نقاط تلاقی گروهی و بحثاي و میانرشتههاي میانهمکاري. 14

 .نظر مالی تشویق کنیدتکنولوژي، مسائل اجتماعی، مطالعات حقوقی و اخلاق را از 

های فنی واقعی عقب بمانند، اما ممکن است از پیشرفت تکنولوژیهای های راجع به چالشبحث

توانند ها میها شکل دهند آنمتنوع به نحوی استراتژیک به این بحث ربطییهای چندذاگر گروه

م ها را مغتنرا به سمتی درست هدایت و حمایت کنند. اخلاق باید فرصت هاتکنولوژیهای نوآوری

شان کند. در این خصوص ها دست و پنجه نرم کند، نه اینکه تنها توصیفشمارد و با چالش

بر اساس تنوع جنسیت، طبقه، قومیت، دیسیپلین و دیگر   AI ضروری است که طراحی و توسعه

 .دهدافزایش را اندازها ها و چشمشمول، مدارا و غنای ایده ابعاد مربوطه پیش برود تا درجه

 از نظر AIهاي پژوهشی . شمول ملاحظات اخلاقی، حقوقی و اجتماعی را در طرح15

اری ذگهای منظمی را که بر روی قانونهمچنین به طور موازی، بررسی. تشویق کنیدمالی 

ز های اها تا چه حد به نوآوریاریذگونگیرند و هدفشان این است که ببینند این قانصورت می
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دهند تشویق کنید. این دو معیار، در کنار یکدیگر کمک خواهند نظر اجتماعی مثبت پر و بال می

است و این سیاست معطوف به  AI تکنولوژیکه اخلاق در قلب حاصل کنیم  اطمینان تاکرد 

 نوآوری است.

هاي آزمایش براياروپا  اتحادیه دهمحدو . توسعه و استفاده از مناطق خاصی را که در16

تشویق مالی  از نظراند زدایی شدهبه طور قانونی مقررات AIهاي تجربی و ایجاد سیستم

بر ( را به خود بگیرند که Tokku)یا  1«آزمایشگاه زنده». این مناطق ممکن است شکل یک کنید

 های جعبه. آزمایششوندساخته می( Testreckon)و یا  ۲«های آزمایشبزرگراه» تجربه مبنای

جامعه، در  مرجح ریسکتر کردن پیوند بین نوآوری و سطح شنی از این دست، علاوه بر محکم

یق حمایت از طر»ثرند. ؤری و شایستگی در مراحل ابتدایی مپذیمسئولیت ارتقاءآموزش عملی و 

 ویژگی ذاتی این نوع چارچوب است.« طراحی

و کاربردهاي آن، و اجراي سازوکارهاي  AIدراک و فهم عمومی از . پژوهش در مورد ا17

را به  AIها و قواعد مربوط به در جهت طراحی سیاست یافتهعمومی ساخت مشورت

یق از طر عمومی باور استنباط مستقیمتواند شامل این گزینه می. تشویق کنیدطور مالی 

 رویکردهایشامل ونی باشد، و همچنین های کانگیری و گروههای پژوهشی سنتی، مثل رأیروش

های اخلاقی موجود در دوگانه شده ازسازیشبیههای تری مثل فراهم کردن نمونهتجربی

های علوم اجتماعی. این دستور کار پژوهشی هایی در آزمایشگاه، و یا آزمایشAIهای سیستم

دها، ها، استاندارآفرینی سیاستهم بهباشد بلکه باید  باور عمومینباید تنها در خدمت ارزیابی 

 .نیز منجر شودها و قواعد بهترین عمل

 

 

                                                 
 

 

1 Living lab 
2 Test highways 
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 حمایت

، AIهاي مرتبط با ها و حرفهکننده براي دادهتنظیمتکدهاي رفتاري خود . از توسعه18

های مشی دیگر حرفهتواند در راستای خطاین امر می. حمایت کنیدبا وظایف اخلاقی مشخص، 

از طریق « اخلاقی AI» همراهِبا گواهی  مثلاً تماعی، مثل پزشکان و یا وکلا باشد، حساس از نظر اج

فهمند را میاخلاقی  AI یاطمینان حاصل کردن از اینکه مردم مزایا برایهای اطمینان برچسب

 کنونی برای دخل و تصرف درهای کنندگان طلب خواهند کرد. تکنیکو بنابراین آن را از تأمین

 کننده محدود شوند. تنظیمـتوجه ممکن است از طریق این ابزارهای خود

 استلزاماتهاي بزرگ براي به عهده گرفتن مسئولیت شرکت مدیره. از ظرفیت هیئت19

تواند شامل آموزش برای مثال، این امر می .حمایت کنیدها شرکت AI هايتکنولوژياخلاقی 

حسابرسی درونی  اختیاراتی اخلاق با یک کمیته بالقوه های فعلی و توسعهمدیرهتکمیلی هیئت

ها، با توجه به اصول آرایش آن های اولیه و نحوهتوان برای ارزیابی طرحباشد. این راهکار را می

شکل الزامی  ای یک لایه و دولایه، و/یا در کنار توسعههمدیرهدر ساختار فعلیِ هیئت بنیادین،

دهند و یا را توسعه می AIهای هایی که سیستمتوسط سازمان« هیئت بررسی اخلاقی شرکت»

 .، توسعه دادکنندها استفاده میاز این سیستم

بخش عمومی پیرامون تأثیرات هاي آگاهیهاي آموزشی و فعالیت. از ایجاد برنامه2۰

تواند شامل موارد این حمایت می. حمایت کنیداعی، حقوقی و اخلاقی هوش مصنوعی اجتم

 زیر باشد:

ه باید ای کهای پایهاز قرار گرفتن علوم کامپیوتر در فهرست رشته ی کههایی برای مدارس* برنامه

 ؛ کنندمیتدریس شوند حمایت 

برای آموزش  سروکار دارند AI ولوژیتکنهای صلاحیت در مشاغلی که با برنامهها و ابتکار عمل* 

 ؛ AIکارکنان در مورد تأثیرات اجتماعی، حقوقی، و اخلاقی کار کردن با  به

های علوم درسی رشته ای در سطح اروپا برای گنجاندن اخلاق و حقوق بشر در برنامه* توصیه

 سروکار دارند؛ AIو  محاسباتیهای های علمی و مهندسی که با سیستمو دیگر رشته AIداده و 
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های مشابه در سطح وسیع برای عامه، با تمرکز خاص بر افرادی که در سطوح ی برنامه* توسعه

 نگاران؛مداران و روزنامهفعالیت دارند، از جمله کارمندان دولت، سیاست تکنولوژیمختلف مدیریت 

 های مدنیتشکلو  ITU AI for Goodتری مثل رخدادهای گسترده هایابتکار عمل* شرکت در 

 کنند.پایدار سازمان ملل متحد کار می که بر روی اهداف توسعه

 نتیجه
ز انگیاست که نویدهای هیجان مواجه شده هاییتکنولوژیاروپا، و به طور کلی جهان، با ظهور 

رسد که و در عین حال به نظر می در بر دارند حیات بشروسیعی از  هایجنبهبرای  یبسیار

ویژه و به –این اوراق سفید هدف. آورندمیبه همراه با خود خطرات بزرگی نیز تهدیدها و 

سازی از توسعه، طراحی و آماده پیامدهاییهدایت سکان به سوی  –های بخش قبلیتوصیه

است که از نظر اخلاقی و اجتماعی قابل ترجیح باشند. ما در راستای شناسایی  AI هایتکنولوژی

پنج اصل اخلاقی که برای هدایت آن در  برای جامعه و نیز مجموعه AIها و تهدیدهای فرصت

عملی را صورتبندی کردیم که مبتنی بر روح همکاری و در جهت  نکته ۲۰عمل معرفی کردیم، 

 . قرار دارند AIهای اجتماعی به دشوارترین چالش سازندهو  انضمامیهای خلق پاسخ

چشم  های امروز به، دیدن فرایند سیاسی در لیبرال دموکراسیتکنولوژیبا وجود سرعت تغییر 

 منافع جامعه و همه ارتقاءها و د افتاده و ناهماهنگ که دیگر در راستای حفظ ارزشاز مُ امری

ردیم، هایی که در اینجا ارائه ککننده باشد. ما مخالفیم. ما با توصیهتواند وسوسهافراد آن نیست می

 های دیگر، از یک برنامههای درسی، و زیرساختها، برنامهکز، آژانساز جمله ایجاد مرا

م به ایم که باور داری، جامع و منصفانه دفاع کردهبلندپروازانهاری و نوآوری تکنولوژیک ذگسیاست

، برای همه مردم، و برای جهانی که در آن شریکیم کمک AI هایریسکو کاهش  تأمین مزایا

 کند.می
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 سپاسگزاري
اروپایی علم، رسانه و  سسهؤم - Atomium بدون حمایت سخاوتمندانه یادداشتنگارش این 

، Atomium، مدیر 1آنجلو باراچی بونویچینیپذیر نبود. ما به طور خاص از میکلدموکراسی، امکان

 پروژهشرکای  هایشان، و همهبه خاطر کمک Atomium، سردبیر آن، از کارمندان ۲از گویدو رومئو

AI4People ( و اعضای اتاق بحث آنhttp://www.eismd.eu/ai4people به خاطر )

و هر اشتباهی که در آن وجود  یادداشتسپاسگزاریم. مسئولیت محتوای این  هایشانبازخورد

 نویسندگان است. داشته باشد تنها بر عهده
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